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RENATA KULTÁNOVÁ
WELLNEss jE mUj žiVOT



Vlasy
Milí přátelé,

začnu jednou zajímavostí, řekněme 
trochu zlomyslnou, kterou mi zaslal 
kamarád. Týká se totiž vlasů, a to je 
oblast, o které velké povědomí ne-
mám 😊. 

Nevím, jestli víte, že na naší hlavě – 
samozřejmě není hlava, jako hlava 
– je v průměru něco kolem 100 tisíc 
vlasových cibulek. Obrovské množ-
ství! Ale co je zajímavé, jejich počet se 
liší podle barvy vlasů. 

Nejvíce vlasů, vlasových cibulek má 
blond barva, asi 130 tisíc, tmavých je 
kolem 100 tisíc a nejméně má barva 
zrzavá, která svého času převládala 
u mě, zhruba kolem 80 tisíc. 

Ale to ještě není to hlavní, co dnes 
chci říci. Průměrný zdravý vlas je 
totiž schopen unést zátěž od 150 do 
250 gramů. Ono to vypadá, že to není 
moc, 200 gramů, pár plátků šunky, 
ale když se to sečte, pak kdybychom 
z vlasů upletli lano, bylo by schopno 

unést váhu až 20 tun. Drazí, to jsou 
4 sloni afričtí. Na vaší hlavě, na vašich 
vlasech by mohli viset 4 afričtí sloni.

Proč to zmiňuji? Nejde o vlasy, nejde 
o slony, jde o to, kolik může naše hla-
va unést. Často, když je těžko, říká-
me: „To už nedám! To už neunesu! To 
je příliš. Tolik problémů, jak si s tím 
vším poradit?“

I kdybychom neměli ani jeden vlas na 
hlavě, je tady někdo, kdo nese naše 
problémy. Kdo nám pomáhá s našimi 
těžkostmi. 

Byly to však naše nemoci, jež nesl, naše 
bolesti na sebe vzal, ale domnívali jsme 
se, že je raněn, ubit od Boha a pokořen. 
Jenže on byl proklán pro naši nevěr-
nost, zmučen pro naši nepravost. Tres-
tání snášel pro náš pokoj, jeho jizvami 
jsme uzdraveni.

Izajáš 53,4-5

Již prorok Izajáš věděl, kde je zdroj 
naší síly. Bez Ježíše Krista neunesu 
břímě bolesti, která je kolem nás. Ale 
v něm máme odpuštění! U Jeho kříže 
můžeme složit naše problémy, těžkos-
ti. Tam můžeme zaplakat a hledat sílu 
do další cesty. 

Ježíš zemřel za ty, kteří si své selhá-
ní uvědomují a trápí se tím. Možná 
mají pocit, že nemají naději, protože 
už chtěli s takovým životem přestat 
a stále znovu a znovu padají do stej-
ného hříchu. Ježíš zemřel, aby je za-
chránil. Zemřel i za mne a za tebe.

A tento Ježíš, který za tebe před dvě-
ma tisíci lety zemřel na kříži, teď 
čeká. On čeká, co uděláš. On ti nabí-
zí záchranu. Napřahuje svoji ruku 
a říká: „Už nezáleží na tom, jak jsi žil 
dodnes. Důležité je, jak budeš žít po 
dnešku. Dej mi své problémy, těžkos-
ti, já ti pomohu.“ Jak s touto nabídkou 
naložíš?  

Každý člověk může začít znovu. Je 
tady naděje pro každého. Bůh dnes 
zachraňuje a může zachránit i tebe. 
Nejde o to, kolik vlasů mám či ne-
mám, jde o to, zda mám či nemám Je-
žíše Krista ve svém srdci, ve svém ži-
votě. A to vám z celého srdce přeji!

Jan Fojcik, pastor sboru SCEAV Návsí
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POGWARKI SPOD ŁOCHODZITEJ
TURYSTYKA KULTUROWO

4 pOGWaRkI SpOD ŁOCHODzITEJ                              

Turystyka kulturowo to forma rajzo-
wanio, kiero kóncyntruje sie na po-
znowaniu i doświadczaniu kultury, 
tradycyji, historyji i dziedzictwa da-
nego regiónu abo kraju. Rajzy kultu-
rowe mogóm łobejmować zwiydzani 
zabytków, muzeów, miyjsc historyć-
nych, festiwali, wydarzyń kultural-
nych, jako i teś uczestnictwo w lokal-
nych łobyciajach i tradycyjach. Tury-
styka kulturowo mozie aji łobejmo-
wać wchodzyni w relacje łosobiste 
z miyjscowymi miyszkańcami, na-
ukym jynzyka lokalnego, smakowani 
lokalnej kuchni ci poznowani rynko-
dzieła danego regionu.

Turystyka kulturowo w nasim re-
giónie mozie łobejmować:

1. Zwiydzanie zabytków i miyjsc 
historyćnych, kierego celym jest 
zrozumiyni historyji nasigo regio-
nu poprzez jego materialne świa-
dectwa – sóm to min. Wielki Sza-
niec w Mostach, Rynek i historyćne 
budynki w Jabłónkowie, drzewion-
ki w Bukowcu, Kurno Chata i drze-
wiane chałupy na Istebnym, Góra 
Zamkowo w Cieszynie, zabytko-
we rynki i kamiynice  w Cieszynie, 
Frydku-Mistku, Biylsku.

2. Muzea i galerie sztuki: Wizyta 
w muzeach i galeriach sztuki po-
zwalo turystóm zgłymbić dzieła 
sztuki, architekturym i rzemiosło 
nasigo regiónu. Nejwaźniyjsi z nich 
to: Muzeum Trójstyku/Muzeum 
Trojmezí w Jabłónkowie, Muzeum 
Jana Wałacha, Muzeum Jerzego Ku-
kuczki, Kurno Chata Jana Kawulo-
ka w Istebnej, Muzeum „Na Grapie” 
w Jaworzynce, Cyntrum Koronki 
Kóniokowskij i Cyntrum Pasterski 
w Kóniokowie, Muzeum Śląska Cie-
szyńskiego w Cieszynie i Muzeum 
Těšínska w Czeskim Cieszynie, Mu-
zeum Beskidzki we Wiśle, Muzeum 
w Łómnej Dolnej/Lomňanské Mu-
zeum i dalsi.

3. Festiwale i wydarzynia kultu-
ralne: Uczestnictwo w festiwa-

lach, paradach, targach rzemieśl-
niczych, koncertach i innych wy-
darzyniach kulturalnych pozwalo 
turystóm na lepsi poznanie nasich 
tradycyji i zwyciajów. Nejwaźniyj-
si festiwale kulturalne w nasim re-
giónie transgranićnym to: Gorolski 
Święto” w Jabłónkowie, Tydzień 
Kultury Beskidzkiej we Wiśle, Żyw-
cu i Istebnej, Festiwal Słowa im. Je-
rzego Pilcha GRANATOWE GÓRY 
we Wiśle, Przegląd Filmowy Kino 
na Granicy/Kino na Hranici w Cie-
szynie/Czeskim Cieszynie, Festi-
wal Dolański Gróm w Karwinie, 
dożynki regionalne we wsieckich 
gminach Goroliji po łobu strónach 
łOlzy, kultywowani tradycyji wiel-
kanocnych i Bożonarodzyniowych 
w nasich rodzinach i sómsiedztwie 
i moc inksich kóncertów, przedsta-
wiyń i wydarzyń kulturalnych.

4. Kuchnia regionalno: Smakowa-
ni lokalnych potraw i napojów jest 
waźnym elemyntym turystyki kul-
turowej. Kuchnia regiónalno łod-
zwierciedlo nie jyny niepowtarzal-
ne smaki danego regiónu, ale teś 
jego historyjym, kulturym i trady-
cyje. Z nasich regionalnych potraw 
worce wymiynić: słynne beskidzki 
placki z blachi z wyrzoskami, ba-
chora zapiykane z tartych ziym-
nioków, jelita/kaszoki z kapustóm, 
istebniański kubuś, łowci syry - ło-
ścipki, bundz, bryndzym, biołóm 
polywkym na wyndzónce ze ziym-
niokami i paźitkóm, bioły syr roz-
robiany ze śmietónkóm z ziymnio-
kami, ziymnioki śtuchane z kiśkóm 
i kupa delsich.

5. Rękodzieło i rzemiosło: W na-
sim regiónie turystyka kulturowo 
łobejmuje teś naukym tradycyj-
nych rzemiosł, takich jak tkactwo, 
garncarstwo, rzeźbiarstwo ci wy-
roby z drewna. W Kóniokowie kró-
luje kóniokowsko korónka, kieróm 
fórt uprawio kole 700 Kóniokowia-
nek. Można się ji poducić w Cyn-

trum Korónki w Kóniokowie. Goro-
lija słynie teś z beskidzkigo haftu 
krzyżykowego, kierego cyntrum je 
Jaworzynka i garncarstwa jabłón-
kowskigo. Moc mómy w nasim re-
giónie rzeźbiorzi, artystek-malo-
rek i malorzi, ci krawców, kierzi 
poradzóm usić pościególne ely-
mynty stroju Góroli Ślónskich.

6. Spotkania z muzykóm regiónu 
– naś región łobfituje w wielki bo-
gactwo muzyków, kierzi radujóm 
serca Góroli i turystów krasóm na-
sij górolskij kultury muzyćnej. Spo-
tkani z twórczościóm takich ze-
społów jak: Lipka, Bezmiana, Zaol-
zi, Zaolzioczek, chór męski „Gorol”, 
chór żeński „Melodia’, istebniański 
zespoły „Wałasi”, „Vołosi”, Zespoły 
Regiónalne „Istebna”, „Kónioków”, 
„Jetelinka” i moc delsich ukazuje 
nóm bogactwo nasij kultury mu-
zyćnej.

Worce podkreślić, zie turystyka kul-
turowo mozie przyczynić sie wal-
nie nie jyny dlo rozwoju turystyćne-
go nasigo regiónu, ale teś do budo-
wanio wiyńzi miyndzykulturowych, 
wzmacniajónc zrozumiyni, szacunek 
i tolerancyjym miyndzy nasimi lokal-
nymi społecznościami i sómsiedzki-
mi narodami.

Turystyka kulturowo mozie teś być 
waźnym czynnikym napyndzajón-
cym gospodarkym jabłónkowsko
-istebniańskigo regiónu. Przyción-
gani turystów do nasigo regiónu ge-
neruje popyt na usługi turystyćne, 
taki jak noclegi, restauracyje, trans-
port i sklepy z pamióntkami ci nasim 
rzemiosłym lokalnym. To z kolei sty-
muluje rozwój miyjscowych firm, go-
spodarstw ekologićnych, przedsiym-
biorstw i miyjsc pracy. Nasi miysz-
kańcy mogóm, tak jako i turyści ko-
rzystać z usług i infrastruktury tu-
rystyćnej, co poprawio standard i ja-
kość życia nasij lokalnej społeczności.

Z górolskim pozdrowiynim
Andrzej Suszka z Rupiynki łod Fiedora
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Záleží mi na tom, aby všichni lidé o sebe pečovali  
a starali se o své zdraví. 

Renata Kultánová
Je jednou z nás. Ovšem taky jednou z těch, kdo se 
nebál a začal s vlastním podnikáním. Prostě, když 
chce člověk dělat to, co ho baví a taky se tím živit, 
často se musí rozhodnout pro tuto cestu. Renata 
Kultánová je příkladem toho, že když má člověk od-
vahu a nápad, tak jde všechno. Narodila se v Dolní 
Lomné, kde dodnes bydlí a tady rovněž podniká. 
Údolí Lomné je překrásné a turisté zde mají vše, co 
naplní jejich duši. Renata se rozhodla, že nabídne 
i něco pro odpočinek a regeneraci těla. V první řadě 
chtěla lidem pomáhat a věděla, že provozovat we-
llness by ji bavilo. Dala se do toho už před dvaceti 
lety a od samého začátku se jí dařilo, o klientelu ne-
měla nikdy nouzi.  

Co bylo prvním krokem, že ses rozhodla provozovat 
wellness?
Chtěla jsem změnu, co se týče práce a taky jsem chtěla dě-
lat ve službách. Dolní Lomná se nachází v turistické oblas-
ti. Co tady chybělo, byl wellness. Chtěla jsem lidem pomá-
hat od bolesti a taky při regeneraci těla, proto jsem se na 
začátku rozhodla pro masáže. Už je to dvacet let, kdy jsem 
v červnu v roce 2004 otevřela svůj salon. Začala jsem prá-
vě s masážemi. O čtyři roky později jsem přidala kosme-
tiku, a za dalších šest let pivní a vinné lázně.  V roce 2020 
jsem koupila starší domek, který jsem zrekonstruovala 
a nabídla další službu – ubytování se saunou. 

Lákalo Tě i to, že budeš dělat sama na sebe?
Chtěla jsem dělat wellnes a v té době jiná možnost, než jít 
do vlastního podnikání, nebyla. Teď si někdy říkám, hlav-
ně o víkendu, že kdybych byla zaměstnána, tak si odpra-
cuji osm hodin a zůstane mi čas pro sebe. Kdybych byla 
ve městě, bylo by to jiné. Dolní Lomná se nachází v turis-
tické oblasti, a o wellness je o víkendu velký zájem. Přes 
týden mám hlavně místní klientelu, víkendy jsou o turis-
tech. Musí to fungovat nonstop. Od samého začátku jsem 
neměla nouzi o zákazníky a zájem je stále stejný. 

Jaké kurzy jsi musela absolvovat a co všechno v salo-
nu nabízíš?
První kurz byl: „Masér pro sportovní a rekondiční masá-
že“. K základnímu kurzu jsem se později školila na masá-
že lávovými kameny, baňkování, masáž horkou svící, ma-
sáž bylinnými měšci a další jiné relaxační masáže. K tomu 
jsem později přidala tejpování a lymfatickou masáž pří-
strojovou. 

Vždy mě taky zajímala péče o pleť a s tím spojené příprav-
ky, proto jsem s časem rozšířila své služby o kosmetiku. 
Nejdřív jsem dělala opět základní kurz kosmetiky a kurz 
masáže obličeje a dekoltu. Pak jsem přidala barvení řas 
a úpravu a barvení obočí, pak kurz manuálního liftingu 
obličeje, kosmetické ošetření při akné a nejnovější službu 
- mezoterapii obličeje. 

Nakonec jsem se rozhodla i pro lázně pro své klienty, a na-
bízím různé koupele – od pivní s neomezenou konzuma-
cí piva, vinné s konzumací vína a taky bylinné s alpský-
mi bylinkami a rašelinové. Nabízím i celotělové zábaly – 
čokoládový, kávový, Wine therapy – ošetření celotělové 
s hrozny. 

Jsi i školitelkou přírodní kosmetiky, věříš v moc pří-
rodních produktů? 
Už deset let se zabývám kosmetikou založenou na přírod-
ních produktech, která mě zaujala a pro kterou jsem se 
rozhodla dělat školitelku a distributorku do Česka. Je to 
pro mě zase změna a moc mě to baví. Když si to někdo 
přeje, navrhuji taky procedury spojené s touto kosmeti-
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kou pro fungování celého salonu. Spolupracuji s horský-
mi hotely nejen v okolí, ale dělala jsem třeba školení pro 
penzion Jurášek v Čeladné, pro Lázně Lednice, Lázně Boh-
daneč. Zrovna teď navrhuji procedury pro wellnes ve Sla-
ném u Prahy. Majitelka chce mít procedury spojené se solí, 
takže navrhuji pro ni konkrétní solné koupele, solné pee-
lingy a další. Podle přání majitele zaškoluji pro určitý typ 
produktu a pak ho i dodávám. Kromě solných a bylinných 
koupelí tato kosmetika nabízí celotělové zábaly, například 
kozí mléko-líčí, čokoláda, káva, bahno-mrtvé moře. Patří 
sem i kosmetika pro ošetření obličeje. Nejedná se o deko-
rativní kosmetiku, ale spíše pro péči o pleť. Celá značka je 
založená na přírodních produktech, a právě to chci pro-
pagovat.   

Co se nejvíc řeší v kosmetice v dnešní době?
Často ke mně chodí klienti s různými problémy. Nabí-
zím například péči o aknózní pleť. Je to nejen komplex-
ní péče v salonu, ale i přípravky a poradenství na doma. 
Klienti taky často řeší kuperózu a pigmentaci na obliče-
ji. Ráda v těchto případech používám chemické peelin-
gy, jsou rozděleny na tři druhy: na vrásky a omlazení, 
pak na akné a na pigmentaci. Samozřejmě odvěké a stále 
aktuální téma jsou vrásky a na ty je teď nejpopulárněj-
ší mezoterapie. Jde o zapracování kyseliny hyaluronové 
jehličkami do kůže. Kúra se opakuje co tři týdny a nejlé-
pe třikrát. Pak se dá použít jednorázově před nějakým 
významným dnem.
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Říkala jsi, že provádíš i přístrojové procedury?
Provádím přístrojovou lymfodrenáž, jinak presoterapii, 
která aktivuje lymfatický systém. Je to návlek převážně 
na nohy, který nafukováním vzduchu vytváří tlak. Před 
touto procedurou je třeba rozproudit lymfu mírnou ruční 
masáží. Podobně působí současná novinka – maderotera-
pie. Je to masáž dřevěnými válečky a pomáhá hlavně při 
hubnutí. Provádím taky obličejovou maderoterapii, která 
má taky velmi dobré účinky na omlazení.

Kdysi bylo moderní umělé opalování, ptají se ještě kli-
enti na solárium?
Solárium jsem měla od začátku svého podnikání a provo-
zovala jsem ho patnáct let. O solárium je v dnešní době zá-
jem minimální. Teď je moderní spíše ochrana kůže před 
sluncem. Hlavně po všech kosmetických ošetřeních je tře-
ba vždy použít přípravky s vysokým ochranným fakto-
rem UV záření. Baví mě spolupracovat se značkami, kte-
ré mají celou svou filozofii založenou na ochraně pokož-
ky před škodlivými vlivy prostředí. Pokud jde o opalová-
ní, jsou dnes spíše moderní samoopalovací krémy na tělo 
i obličej, které dělají krásný opálený nádech. Důležité je 
vždy před aplikací použít peeling. Jako novinka existují 
samoopalovací tělové marmelády. 

Jsou tvými klienty více muži anebo ženy?
Je to padesát na padesát. Na kosmetiku samozřejmě cho-
dí více ženy, muži na rekondiční procedury a na koupe-
le chodí převážně páry. Taky turisté většinou vyhledáva-

jí wellness v páru. V dnešní době už je běžné, že dovolená 
není jen o turistice, ale je spojená s wellness. Když jezdím 
s manželem na dovolenou, pokaždé vyhledávám pobyty, 
kde je taky wellness. 

Sama si vlezeš do kádě s pivem a dáš si pivo, anebo Ti 
na to nezbývá čas?
Samozřejmě využívám svých vlastních služeb, jak lázní, 
tak sauny, abych věděla, co nabízím.  

Co považuješ za svůj největší úspěch ve své práci?
Jsou turisté, kteří se ke mně pravidelně vracejí, a jsou 
místní, kteří mi jsou věrní od začátku fungování mého 
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COUNTRY ODPOLEDNE
S POSEZENÍM U OHNE

JABLUNKOV

16. 6. 2024 17:00 hod
Venkovní areál budovy JACKi - „pod kaštanem”
Posezení u ohne s kapelou DRNKÁLISTI
Špekáčky, chleba a další dobroty na ohen sebou

studia celých dvacet let. Tohle vnímám jako největší oce-
nění mých služeb a můj největší úspěch. Moc si toho vá-
žím. 

Chceš se ještě v nějakém oboru vzdělávat? Baví tě Tvá 
práce pořád stejně?
Vzdělávání v kosmetice a wellness trvá neustále. Jsou po-
řád nové a nové procedury. Takže v tomhle oboru je to 
nutnost. Sleduji všechny novinky jak v technikách, tak 
v nových přípravcích. Tohle mě opravdu baví pořád stejně 
a neumím si představit, že bych dělala něco jiného. Dá se 
říct, že žiji svou prací. 

Jak kompenzuješ práci a kde trávíš svůj volný čas 
a nabíráš síly?
Prostě musím odjet, jinak by to nešlo. Má práce je sice 
mým velkým koníčkem, ale je to nekonečný příběh. Mám 
už ovšem profesionální deformaci a na svých cestách mi 
to nedá, pokud vidím někde wellness, i když neplánova-
ný, musím tam zajít. Mám s tím spojený i zážitek z Do-
minikánské republiky. S manželem jsme se procházeli 
po pláži a spatřili mezi palmami masážní salon. Byla to 
chatrč, nápis masáže a před ní dominikánská masérka 
v bílém oblečení. Byli jsme daleko od hotelu a bylo vel-
ké horko, neměli jsme u sebe peníze a vracet se nemělo 
smysl. Dodnes toho lituji, ale aspoň jsem se s ní vyfotila. 

U nás mám hodně oblíbené Rajecké Teplice a Luhačovice. 
Vybírám si wellnesy, které jsou spojené s přírodou, čás-
tečně venkovní, například s venkovními koupacími jeze-
ry. Tohle pro mě znamená odpočinek. Kromě toho mám 
ráda turistiku, procházky se psem, v zimě běžky a v létě 
kolo. Také chodím pravidelně cvičit pilates a jógu, kde 
načerpám novou energii.               

Co na Tvou práci říká Tvoje rodina?
Rodina je k mému pracovnímu vytížení tolerantní. Při re-
konstrukci domku pro další službu – ubytování se saunou 
se zapojili všichni, manžel i obě moje děti, dcera a syn. 
Dcera mi dokonce pomáhá ve wellness a baví ji to. Když 
jedu na dovolenou, může mě částečně zastoupit.

Co je pro Tebe v životě důležité?
Nejdůležitější je pro mě rodina, spokojenost se životem 
a zdraví. To se týká nejen mě, ale všech lidí. Záleží mi na 
zdraví všech a svou prací se snažím ke zdraví pomáhat. 
Chtěla bych, aby se lidé o sebe dobře starali a pečovali 
o své zdraví.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně spokojených zá-
kazníků

Irena Jurgová
(foto: archív Renata Kultánová)
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HURÁ PRÁZDNINY!
cervenec 

Jablunkov

KNIHOVNA V PARKU FILMOHRÁTKY
od 9:00 do 11:00
park A. Szpyrce

od 10:00
kino Mír, Mariánské nám. 1



PŘINES KNIHU

ODNES KNIHU

JABLUNKOVSKÁ KNIHOVNA

19. 6. 2024
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Svet Kinder hračiek v Kaštieli Radoľa
Kysucké múzeum pripravilo v Kaštieli Radoľa nielen pre 
svojich detských návštevníkov zábavnú a pozoruhodnú 
výstavu zo zbierky pána Ľuboša Richtárecha Svet Kin-
der hračiek. Výstava predstaví drobnosti a prekvapenia 
z obľúbenej čokoládovej maškrty. V malých figúrkach 
spoznáte svojich detských i filmových hrdinov, rozpráv-
kové a bájne bytosti, zvieratká, autíčka a rôzne iné do-
pravné prostriedky. Uvidieť možno Šmolkov, Toma a Je-
ryho, Pepka námorníka, trpaslíkov, víly princezné, Ru-
žového pantera, postavičky z Doby ľadovej, Shreka ale 
i Gandalfa, elfov, hobitov a ostatných hrdinov z Pána prs-
teňov, Vikingov či Indiánov a tiež aj dinosaurov.  Na vý-
stave sú i rôzne diorámy, betlehemy, a plyšové hračky 
z Kinder maxi vajíčok. Medzi najstaršie patria drevené fi-
gúrky z konca 70. a začiatku 80. rokov.

Pán Ľuboš Richtárech sa zbieraniu týchto prekvapení ve-
nuje 31 rokov (od roku 1993 ). Za ten čas sa mu podarilo 
zhromaždiť 12 300 kusov a ďalších 500 maxi Kinder fi-
gúrok z rôznych krajín sveta. Zbiera tiež skladacie, pev-
né, kovové, drevené aj papierové puzzle z Kinder. Vo svo-
jej zbierke má aj rôzne obaly, v ktorých sa Kinder predá-
vajú  a tiež reklamné predmety ohľadom Kinder. Dote-
raz svoju kolekciu týchto čarovných drobností prezento-
val na ôsmych výstavách. Teraz ich možno vidieť u nás, 
v kaštieli, a to do 13.9.2024.  Tešíme sa!

Kaštieľ Radoľa
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KAM ZA KuLTÚROu NA SLOVENSKu
Kysucké múzeum Vás srdečne pozýva do svojich stálych expozícii
Čaro kysuckej ľudovej architektúry 

Lákavá vôňa typických jedál pripravovaných na dobových 
peciach v tradičných kysuckých dreveniciach, spev, hudba, 
tanec a čulý ruch vidieka každoročne od mája do októb-
ra láka návštevníkov do doliny Chmúra, do Múzea kysuc-
kej dediny v Novej Bystrici – Vychylovke, ktoré prezentu-
je tradičný kopaničiarsky spôsob života našich predkov.

Nostalgia úzkeho rozchodu

Piskot lokomotív Kysuckej lesnej železnice sa dolinou 
Chmúra ozýva už viac ako sto rokov. Úzkokoľajná histo-
rická lesná úvraťová železnica, v minulosti odsúdená na 
zánik a zachovaná ako múzejná expozícia, patrí dnes k na-
jvyhľadávanejším atrakciám Kysuckého regiónu. Vďaka 
jedinečnému technickému riešeniu úvratí patrí k sveto-
vým unikátom.

Múzeum kde sa snúbi minulosť a prítomnosť

Kysucké múzeum ako jedno z najmladších múzeí na Slo-
vensku sa špecializuje na múzejnú dokumentáciu vývoja 
prírody a spoločnosti, vedy a techniky, kultúry a umenia 
na území Kysúc. V sídelnej secesnej budove Múzea Čad-
ca sú pre návštevníkov pripravené premenlivé výstavy 
s tvorivými dielňami či moderná architektonicky zaují-
mavá stála expozícia o dejinách Čadce a okolia.

Nádych renesancie na Kysuciach

Kaštieľ Radoľa – jediná renesančná pamiatka a jediné za-
chované sídlo šľachty na Kysuciach prevedie návštevní-

kov svetom dávnych predkov, dejinami Kysuckého Nové-
ho Mesta a interiérom meštianskych domácností. Nájdete 
tu aj tematicky pestré premenlivé autorské, zberateľské či 
umelecké výstavy.

Od praveku až po kozmický svet

V strede Kysúc, vo Vlastivednom múzeu v Krásne nad Ky-
sucou, sa v jedinečnej expozícii Kysucká odysea prelína-
jú dôležité etapy kysuckej histórie od éry mamutov až po 
súčasný kozmický vek. Bezpochyby najväčším lákadlom 
je verná replika mamutej samice v životnej veľkosti či no-
vovybudovaný otvorený depozitár ponúkajúci jedinečnú 
šancu nahliadnuť do zákulisia múzejnej práce. 
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Vážení spoluobčané,
S radostí vás zveme na první ročník Festivalu od srdce, který se uskuteční 
29. června v nádherném prostředí Jablunkovského městského lesa. Tento 
festival slouží k propojení rodin, přátel a sousedů, kteří společně prožijí den 
plný hudby, zábavy a vynikajícího jídla.
Těšit se můžete na pestrou paletu akcí pro celou rodinu. Naše hlavní hvězdy 
budou kapela Kollárovci, Duo Jamaha a další umělci, kteří Vám zpříjemní 
den pestrými hudebními vystoupeními. Pro nejmenší návštěvníky budeme mít 
připraveny zábavné aktivity a soutěže.
Gurmáni se mohou těšit na bohatou nabídku gastronomických lahůdek včetně 
tradiční soutěže ve vaření guláše mezi obcemi. Chceme, aby si každý našel to 
své, a proto budou k dostání i vegetariánské a bezlepkové varianty.
Vstupenky jsou již k dispozici a můžete si je zakoupit online prostřednictvím 
SMS Ticket nebo je fyzicky pořídit v prodejnách Bajusz, info-centrech nebo 
na některých obecních úřadech. Kapacita je omezena, tak neváhejte a zajistěte 
si své lístky včas!
Těšíme se na setkání s vámi na prvním ročníku Festivalu od srdce!

Letní kino

Vstupné: 80 Kč
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1. 6. 2024 od 16:00 hod. 
DEN DĚTÍ 
Jablunkov, park A. Szpyrce 
Pořádá: JACKi 

1. 6. 2024 od 12:00 hod.
BYSTRZYCKI – BYSTŘICKÝ  ZLOT 
Bystřice, park PZKO Bystřice
Pořádá: PZKO Bystřice

2. 6. 2024 od 13:00 hod.
DĚTSKÝ DEN NA GRŮNI 
Odpoledne pro děti plné aktivit a zábavy 
Mosty u Jablunkova
Pořádá: Hotel Grůň

9. 6. 2024 v 18:00 hod. 
….A FuRT SA PIJE 
Divadelní představení  
Mosty u Jablunkova, Dům PZKO ,,Kasowy“
Pořádá: GOTIC 

10. 6. 2024 V 16:30 hod.
VERNISÁŽ VÝSTAVY uMĚLECKÝCH PRACÍ ŽÁKŮ ZuŠ 
výstava potrvá do 23. 8. 2024
JABLUNKOV, JACKi
Pořádá: JACKi 

16. 6. 2024 v 17:00 hod.
COuNTRY ODPOLEDNE ,,POD KAŠTANEM“
kapela DRNKÁLISTI, táborák
Jablunkov, venkovní prostranství u JACKi
Pořádá: JACKi 

20. 6. 2024 v 16:00 hod.

Výroba svatojánských věnců 
Nýdek, Dřeviónka
Pořádá: Dřeviónka Nýdek 

21. 6. 2024 v 21:30 hod. 
ZAHÁJENÍ LETNÍHO KINA ,,POD KAŠTANEM“
Film DJANGO
Jablunkov, venkovní prostranství u JACKi 
Pořádá: Kino Mír 

22. 6. 2024 od 15:00 hod.
Mezinárodní svatojánský folklórní festival
Międzynarodowy Świętojański Festiwal Folklorystyczny 
Bystřice, park PZKO Bystřice
Pořádá: Obec Bystřice, PZKO Bystřice 

22. 6. 2024 od 9:30 hod. 
Putování vybranců z Velké na Starou šanci 
Rodinný výlet s historickým motivem 
Mosty u Jablunkova, Opevnění šance 
Pořádá: Opevnění šance 

24. – 27. 6. 2024 
JABLuNKOVSKÉ DVORKY
Jablunkov, venkovní prostranství u JACKi
Pořádá: JACKi 

27. 6. 2024 v 16:00 hod. 
Vernisáž výstavy: Život a gorolské tradice na obra-
zech Antoniho Szpyrce
Výstava potrvá 1. 7. – 29. 8.
Mosty u Jablunkova, Dřevěnka na Fojtství 
Pořádá: GOTIC 

29. 6. 2024 od 9:00 hod.
PANCERSHOW
Návsí, Restaurace u Mrózka 
Pořádá: Spolek vojenské historie 

29. 6. 2024 od 14:00 hod. 
FESTIVAL OD SRDCE 
Jablunkov, Amfiteátr Městský les
Pořádá: TRAIT GROUP 

KALENDÁRIUM AKCí
Jablunkov a okolí

           ČERVEN     2024


